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جشنواره 
سینما  حقیقت

ثبت حقیقت 
 چرا جشنواره »سینما حقیقت«

 پایتخت  سینمای مستند ایران است 

هفدهمین جشــنواره ســینما حقیقت 
چند روز پیش به ایســتگاه پایانی رسید. 
جشنواره ای که در روزهای برگزاری اش 
مجتمــع چارســو را پاتــوق فعــالان و 
علاقه مندان ســینمای مستند کرده بود. 
جشــنواره ای که شــلوغی و رونق جزو 
ویژگی های بارزش است. داستان نمایش 
فیلم ها و برپایی کارگاه ها و دیدارهایی که 

هر سال اواخر آذرماه  تازه می شود.
 سال هاست که داستان سینمای مستند 
ایران را نمی توان بدون »سینماحقیقت« 
روایت کــرد؛ جشــنواره ای کــه فقط 
مهم ترین اتفاق سال ســینمای مستند 
نیست و یکی از دلایل اصلی رشد کمی 
و کیفی تولیدات این حوزه است. بیش از 
یک دهه است که نبض سینمای مستند 
ایران با »سینماحقیقت« می تپد.  درصد 
قابل توجهی- اگر نخواهیم بگوییم همه-  
ازفعالان سینمای مستند، به امید حضور 
در این جشنواره است که فیلم می سازند. 
مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی 
و پویایــی، به عنوان مهم تریــن متولی 

فیلم مســتند در کشــور، هــم وظیفه 
مشــارکت و حمایت از تولید را برعهده 
دارد و هم مسئولیت برگزاری جشنواره 
را. محصول یک ســال تعامــل و تلاش 
فعالان سینمای مستند، ســازمان ها و 
نهادهــای تولیدکننده فیلم مســتند و 
نهاد سیاســتگذار )مرکز گســترش...( 
در طول یک هفته روی پــرده می رود و 
تهران در انتهای آذر پایتخت ســینمای 
مستند می شود؛ جشــنواره ای که فقط 
محل نمایش فیلم و معرفی برگزیدگان 
نیســت و بیــش از هر چیز یــک آیین 
اســت. هر جشــنواره ای برای موفقیت 
نیازمند رســیدن به جایگاه مراســمی 
آیینی اســت. یک آیین جمعی که همه 
شــرکت کنندگان در آن- از فیلمساز و 
مهمان تا داور و تماشاگر- در آن حضور 
می یابند تا تنفس در اتمسفری لذتبخش 
را تجربه کننــد. همه آن ایســتادن در 
صف ها برای ورود به سالن نمایش فیلم ها 
و گپ های سرپایی و دیدارهایی که پس 
از یک سال تازه می شود، حال وهوایی را 
می سازد که بدون آن جشنواره مراسمی 
بی روح و کم حاصل است. تجربه 16دوره 

برگزاری »سینماحقیقت« نشان می دهد 
کــه برپایی جشــنواره برای ســینمای 
مســتند، واجب تر از نان شــب اســت. 
جشنواره ای که از فیلمساز تا تماشاگرش 
را از سراسر کشور گرد هم می آورد آیین 
اســت و فیلم ها آیینه ای هســتند برابر 
حقیقت. تــلاش برای ثبــت حقیقت با 
همه چالش ها و دشــواری هایش، حالا 
دیگر یک  روند اســت؛ رودخانه ای است 
پرجوش وخروش که هیچ تغییر و تحول 
سیاسی اجتماعی و آمدن و رفتن مدیران 
نتوانسته متوقفش کند. تأثیر از شرایط 
اجتماعی، غیرقابل انکار است- و اگر نیمه 
پر لیــوان را ببینیم، این خــود می تواند 
نشانه ای باشد از پویایی سینمای مستند 
ایران- و ریزش و رویش های ســینمای 
مستند ایران هم گاهی محصول همین 
تغییر و تحولات بوده است. فیلم مستند 
و ســینماحقیقت در گــذر ســالیان به 
جایگاه و منزلتی رســیده کــه تا امروز 
که به برگزاری دوره هفدهم رســیده ایم 
از آن ســقوط نکرده است. طبیعی است 
که هیچ جشــنواره ای نتوانــد به صورت 
مداوم، در اوج بماند و بدیهی اســت که 

یک دوره از دوره قبلی یا بعدی اش کمی 
ضعیف تر یــا بهتر باشــد. آنچه اهمیت 
دارد و »ســینماحقیقت« به آن دســت 
یافته، حفظ استانداردی است که آسان 
به دست نیامده است. »سینماحقیقت« 
طبیعتــاً آیینــه تمام نمای ســینمای 
مستند نیســت و نمی تواند باشد. هیچ 
جشــنواره ای جز جشــنواره فیلم فجر 
دهه هــای 60و 70آیینــه تمام نمــای 
تولیدات ســالانه نیست. جشــنواره اما 
می تواند و باید ویترین نمایش بهترین ها 
باشــد؛ اتفاقی که در حد مقدور و ممکن 
در مورد »سینماحقیقت« رخ داده است. 
داستان آبرو و اعتبار جشنواره از همین جا 
می آید؛ از احترام توأمان سیاســتگذار و 
فیلمساز و تماشــاگر. »سینماحقیقت« 
سقف مشترکی است که همه آنها را که 
دلشان برای فیلم مستند می تپد گردهم 
می آورد تا فیلم ها تماشــا، نشست های 
تخصصی و کارگاه ها برگــزار و مواجهه 
رودرروی فیلمساز و مخاطب برپا شوند. 
در حد مقدور و ممکــن و تا اطلاع ثانوی 
این مهم ترین رخدادی است که در حوزه 

سینمای مستند ایران برگزار می شود.
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